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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Per Ortaket e Shoqerise Tregtare "PIENVIS" sh.p.k

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Shoqerisetregtare "PIENVIS"sh.p.k, te cilat perfshijne
pasqyren e pozicionit financiar me daten 31 Dhjetor 2016, pasqyren e te ardhurave
qjithperfshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyren e flukseve te paraseper vitin
qe mbyllet me kete date, si edhe shenimet per pasqyrat financiare, perfshire nje perrnbledhje te
politikave kontabel me te rendesishrne.

Sipos opinionit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur jane perqotitur ne te gjitho ospektet
materiaie, ne perputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit(SKK:':te).

Bazaper Opinionin

Ne e kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkornbetare te Auditimit (SNA-te).
Pergjegjesite tona sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne rnenyre me te detajuar ne
seksionine raportit kujepen Pergjegjesite eAudituesit per Pasqyrot Financiare. Nejemi te pavarur
nga Shoqeria ne perputhje me kerkesatetike qe jane te zbatueshme per auditimin e pasqyrave
financiare ne Shqiperi, dhe kemi permbushur pergjegjesite e tjera etike ne perputhje me keto
kerkesa. Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e
pershtatshrneper te dhene nje baze per opinionin tone.

Informacione te tjera te ndryshme nga Pasqyrat Financiare dhe Raporti
Audituesit mbi to

Drejtimi eshte perqjeqjes per informacionet e tjera. Informacionet e tjera perfshijne cdo
informacion financiar ose jo financiar qe jepet ne raportin vjetor qe mund te publikohet si nje
document i vetern, ose nje kombinim i dokumenteve, por qe ndryshojne nga pasqyrat financiare
te audituara dhe raporti i audituesit mbi keto pasqyra.
Opinioni yne mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonje lIoj konkluzioni qe jep siguri ne lidhje me keto informacione.
Ne lidhje me auditimin e pasqyravefinanciare, ne kemi pergjegjesine te lexojme informacionet
e tjera dhe te vleresojrne nese keto informacione kane inkoherenta materiale me pasqyrat
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financiare apo me njohjen qe ne kemi rnarre gjate auditimit ose perndryshe, nese duket se jane
me anomali materiale. Nese, bazuar ne punen e kryer, ne arrijme ne perfundirnin se ne keto
informacione ka nje anornali materiale, atehere ne duhet te raportojme per kete fakt.
Ne, nga informacionet qe kemi siguruar para dates se raportit te audituesit, nuk kemi asqje per
te raportuar.

Pergjegjesite e Drejtimit dhe te Personave te Ngarkuar me Qeverisjen ne lidhje
me Pasqyrat Financiare

Drejtimi eshte perqjeqjes per perqatitjen e pasqyrave financiare ne perputhje me Standardet
Kornbetare te Kontabilitetit(SKK-te), dhe per ato kontrolle te brendshme qe drejtimi i gjykon te
nevojshme per te bere te mundur perqatitjen e pasqyrave financiare qe nuk perrnbajne anomali
materiale, qofte per shkak te mashtrimit apo gabimit.
Ne perqatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi eshte perqjeqjes per te vleresuar aftesine e
Shoqerise per te vazhduar ne vijirnesi, duke dhene informacion, nese eshte e zbatueshme, per
ceshtjet qe kane te bejne me vijirnesine dhe duke perdorur parimin kontabel te vijimesise pervec
se ne rastin kur drejtimi synon ta likujdcje Shoqerine ose te nderprese aktivitetet, ose nese nuk
ka alternative tjeter reale pervec sa me siper.
Ata qe jane te ngarkuar me qeverisjen jane perqjeqjes per rnbikeqyrjen e procesit te raportimit
financiar te Shoqerise.

Pergjegjesite e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jane qe te arrijme nje siguri te aresyeshrne lidhur me faktin nese pasqyrat
financiare ne teresi nuk kane anomali materiale, per shkak mashtrimit apo gabimit, dhe te
leshojrne nje raport auditimi qe perfshin opinionin tone. Siguria e aresyeshrne eshte nje siguri e
nivelit te larte, por nuk nje eshte garanci qe nje auditim i kryer sipas SNA-ve do te identiflkoje
gjithmone nje anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalite mund te vijne si rezultat i gabimit
ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nese, indiviualisht ose te marra se bashku, pritet
qe ne menyre te aresyeshrne te influencojne vendi met ekonomike te perdoruesve, te marra
bazuar ne keto pasqyra financiare.
Nje pershkrim me i detajuar i perqjeqjesive te audituesit per auditimin e pasqyrave financiare
mund te gjendet ne shtojcen bashkangjitur raportit. Ky pershkrim perben pjese te raportit tone
te auditimit.
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Shtojce e raportit te audituesit

Pergjegjesite e Audituesit per Pasqyrat Financiare

Si pjese e auditimit ne perputhje me SNA-te, ne ushtrojme gjykimin profesional dhe ruajme
skepticizmin profesional qjate gjithe auditimit. Ne gjithashtu:

• Identifikojrne dhe vleresojme rreziqet e anornalisemateriale, qofte per shkak te mashtrimit
ose gabimit, hartojme dhe kryejme procedurat e auditimit ne pergjigje te ketyre rreziqeve,
dhe marrim evidence auditimi qe eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te siguruar
nje baze per opinion in tone. Rreziku i moszbulimit te nje anomalie materiale si rezultat i
mashtrimit eshteme i larte se rreziku si rezultat i gabimit, sepsemashtrimi mund te perfshije
marreveshjete fshehta, falsifikime, perjashtirnete qellimshme, informacione te deformuara,
anashkalimete kontrolleve te brendshme.

• Sigurojme nje njohje te kontrollit te brendshernqe ka te beje me auditimin, me qellim qe te
percaktojrne procedurat e auditimit qe jane te pershtatshrne sipas rrethanave, por jo per
qellirne te shprehjes se nje opinioni mbi efikasitetin e kontrollit te brendshern te Shoqerise,

• Vleresojrne pershtatshrnerine e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e
cmuarjeve kontabel dhe te shpjegimeve perkatesete hera nga drejtimi.

• Nxjerrim nje konkluzion ne lidhje me pershtatshrnerine e perdorimit te bazes kontabel te
vijirnesise,dhe bazuar ne evidencen e auditimit te rnarre, neseka nje pasiguri materiale ne
lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund te hedhe dyshime te medha per aftesine e
Shoqeriseper te vijuar veprirntarine. Nesene arrlirne ne perfundirnin qe ka nje pasiguri ne
duhet te terheqim vernendjen ne raportin e audituesit ne lidhje me shpjegimet e dhena ne
pasqyrat financiare, ose neseketo shpjegimejane te papershtatshme,duhet te rnodifikojrne
opinionin tone. Konkluzionet tona bazohen ne evidencene auditimit te marre deri ne daten
e raportit tone. Meqjithate, ngjarje ose kushte te ardhshme mund te bejne qe Shoqeria te
nderpreseveprimtarine.

• Vleresojme paraqitjen e perqjithshrne, strukturen dhe permbajtjen e pasqyrave financiare,
perfshire informacionet shpjeguese te dhena. dhe nese pasqyrat financiare paraqesin
transaksionet dhe ngjarjet ne to ne nje rnenyreqe arrin paraqitjen e drejte.

• Ne komunikojme me personat e ngarkuar me qeverisjen, pervec te tjerave, lidhur me
qellirnin dhe kohen e auditimit dhe gjetjet e rendesishme te auditimit, perfshire ndonje
manqesi te rendesishrne ne kontrollin e brendshern qe ne mund te identifikojrne qjate
auditimit.

• Ne lexojrne dhe te vleresojme informacionet e tjera, per arsyese informacionet e tjera mund
te kene inkoherenca (mosperputhje) materiale me pasqyrat financiare ose me njohjen e
siguruar nga audituesi qjate auditimit, mund te treqojne se ka nje anomali materiale ne
pasqyrat financiare ose qe ekziston nje anomali materiale ne informacionet e tjera, ku
cdonjera prej tyre mund te derntoje besueshmerinee pasqyrave financiare dhe te raportit
te audituesit mbi keto pasqyra.Keto anomali materiale mund te influencojne ne rnenyre te
papershtatshrnevendimet e perdoruesve per te cilet eshte perqatitur raporti i audituesit.

--------~ ..=======~---
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PASQYRAIi: flOZICIOl'o.'1TFINANCIAR(BrLANCi)
PER VlTlN E MBYLLURM£ 31 Orr.JETOR20) 6
(TE CJITIIA SHUMAT JANE :-.IELEKE)

Nr Pershkrirni I Elementeve Shenime Viti Raportues
31.12.201§

Viti Paraardhss
31.12.2015

AKTIVI
AKTIVEAFATSHKURTRA
MjeteMonetare

II Investime Financiare
III Tii Orejtate Arke!ueshme

NgaAkliviteti i Shfrylezimil (Kliente)
NjeslteEkonomikeBrendaGruplt
InteresaPjesemarresene Njesi Ekonomike
Te tjera(Debitorete tjere)
Kapitali Nenshkruari Papaguar
Totali i te Drejtave te Arketueshme

IV Inventari
Lendee Paredhe Materialete Konsumueshme
Prodhimene ProcesdheGjysemprodukte
ProdukleIe Galshme
Mallra
AktiveBiologjike
AAMIe Mbajluraper Shilje
Parapagimeper Inventar
Totali i Inventarit

V Shpenzime te Shtyra
VI TeArketueshme nga te Ardhurat e Konstatuara

TOTALII AKTIVEVEAFATSHKURTRA

19,732,231 12,935,329

1,380,889,671 1,361,000,878

20,721,089 20,000,000

1,401,610,760 1,381,000,878

12,925,791 7,123,785

789,052 1,407,606

5

6

7

8
13,714,843
26,075,363

8,531,391
26,075,363

1,461,133,197 1,4;2,8,542,961

AKTIVEAFATGJATA
VII Aktive Financiare:

Tituj Pronesiene Njs. Ekon.BrendaGrupil
Tiluj Huadheniejene Njes. Ekon.BrendaGrupil
Tituj Pronesiene Njs.Ekon.Pjesemarrje
Tituj Huadheniejene Njes.Ekon.Pjesemarrjeje
Tituj te tjere (AktiveAfalgjala)
Tituj te tjerete Huadhenies
Totall I Aktiveve Financiare

VIII Aktive Materiale:
Tokadhe Ndertesa
ImpiantedheMakineri
Instalimedhe Pajisje
ParapagimeperAklive Malerialedhe ne Proces
Totali i Aktiveve Materiale

IX Aktive Biologjike
X Aktlve Jo-Materiale

Koncesione,Patenla,Licenca,MarkaTregtare
Emri i Mire
ParapagimeperAktiveAfatgjala Jo Materiale
Totali i Aktiveve Jo-Materiale

XI Aktive Tatimore te Shtyra
TOTALII AKTIVEVEAFATGJATA

9
21,488,964
2,064,255
1,298,472

22,619,962
2,681,131
984,901

24,851,691 2.6,285,994

24,851,!l91. 26,285;994

TOTALII AKTIVEVE 1,485,984,888 1,454,828,955

Shenirnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe3 nga 18
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PASQYR~ E POZICIONIT FINANCIAR(BILANCI)-VAZHDIM
PER VITTN E MBYLLURME31 OIl.TETOR2016
(TEGJITHA SlfUMA T JANENit LEKit)

Nr Shenlme
, ..' Viti Paraardhes

31.12.2015

, jf

Pershkrimj i Elementeve
. ..•.Viti Raportues

31.12.2016

DETYRIMETDHEKAPITALI
DETYRIMEAFATSHKURTRA
Tilujl e Huamarrjes
Oetyrimendaj InslilucioneveIe Kredise
Arkelime neAvanceper Porosi
Te PagueshmeperAktiviletin e Shfrytezimit(Furnilore)
Oeftesate Pagueshme
Te Pagueshmendaj Njes.Ekon.Grup
Te Pagueshmendaj Njes.Ekon.Pjesemarrje
TePagueshmendaj Punonjesvedhe SigurimeShoqJShendet.
TePagueshmeper OelyrimeTalimore
Te Ijera Ie Pagueshme

I Totali i Detyrimeve Afatshkurtra
II Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara
III TeArdhura te Shtyra dhe Grantet
IV Provizionet

TOTAlI I DETYRIMEVEAFATSHKURTRA

DETYRIMETAFAJGJATA. ..
Tilujt e Huamarrjes
Detyrimendaj InstitucioneveIe Kredise
ArketimeneAvanceper Porosi
Te PagueshmeperAktivilel Shfrylezues(Fumitore)
Oeftesate Pagueshme
Te PagueshmeNdajNjes. Ekon.Grup
Te PagueshmeNdajNjes. Ekon.Pjesemarrje
Te tjera Ie Pagueshme

V Totall I Detyrimeve Afatgjata
VI Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara
VII TaArdhura te Shtyra
VIII Provizione
IX Detyrime Tatimore te Shtyra

TOTALII DETYRIMEVEAFATGJATA

TOTALI I DETYRIMEVE

K.A.~trALIDHEREZERVAT
Kapitali i Nenshkruar

II Primi i Lidhur me Kapitalin (0)
III RezervaRivleresimi
IV Rezervate tjera:

RezervaLigjore
RezervaStalutore
Rezervate tjera

V Fitimi i Pashperndare
VI Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar

TOTALIJ KAPITALITDHEREZERVAVE

10

11.297.752 17,287,932

140,015,307 132.699.542

19,084,094
5.164,622

15.145,704
2.871.615

175,561,775 . 168,004,793

175,561,775

11

125.680.612
620,308.290

129,823,494
600,130,307

745,988,902 729,953,801

745,988,902 729,953.801

921,550,677 897,958,594

. '12 . ",;
503,548,000 503.548,000

4.687.473 4.687,473

48.634.888
7,563,850

35.211.154
13.423,734

564,434,211 .: 556,870,361

TOTALII DETYRIMEVEDHEKAPITAliT NETO 1,454,8.2!J,9551,485,984,888

Shenirnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane piese perberese e ketyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe4 nga 18
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PASQYRAE PERFORMANC~S
PER VHIN E MBYLLURME 31 DJl.JETOR 20 16
(TE G,nTJ-JA SHUMA T JANE NELEKE)

APasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve
(Shpenzimet e shfrytezfrnit te klasifikuara sipas natyrss)

Nr Pershkrimi i Elementeve ·Shenime

I Ta ardhura nga aktivitetl i shfrytezimit
II Ndryshimi ne inventarin e PG&PP
III Puna e kryer nga njesia dhe e kapitalizuar
IV re ardhura te tjera ta shfrytezimit

V Lenda e pare dhe materia Ie ta konsumueshme:
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
Shpenzime te tjera

VI Shpenzime person eli
Paga dhe shperblime
Shpenzime per sigurime shoqerore dhe shendetesore

VII Zhvleresimi Iaktlveve afatgjata materiale
VIII Shpenzime konsumi dhe amortlzimi
IX Shpenzime te tjera shfrytezimi

TOTALII SHPENZIMEVE

FITIMII(HUMBJA) OPERACIONALE

X re ardhura te tjera
Te Ardhura nga pjesemarrja ne njesi te tjera
Te ardhura nga investimet dhe huate
Interesa te arketueshem dhe te ardhura te tjera te ngjashme
TOTAL I I TE ARDHURAVE TE TJERA

XI Zhvleresiml Iaktiveve dhe invest. financlare (AASH)
XII Shpenzime financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime Ie ngjashme
Shpenzimet e tjera financiare
TOTALI TE ARDHURAVE(SHPEN) FINANCIARE

XIII Pjesa e fitlmit/(Humbjes) nga pjesemarrJa

FITIMI/(HUMBJA) PARA TATIMIT

XIV SHPENZIME(TE ARDHURA) PER TATIMIN MBI FITIMIN
Shpenzimi aklual i tatimit rnbi fitimin
Shpenzime/(te ardhura) i tatim fitimit te shtyre
Pjesa e tatlm fitimit te pjesemarrjeve

FITIMI/(HUMBJA) E VITIT FINANCIAR

Fltlmi/(Humbja) per:
Pronaret e njesise ekonomike meme
Interesat jo-kontrolluese

13
13
13
13

Viti Raportues Viti Paraardhes .
·31.12.2016 31.12.2015

141,075,997 275,597,632

1,635,884

(80,413,990) (142,298,350)

(27,317,610) (24,946.709)
(4,562.041) (4,166,100)

(1,948,509) (2.035.571 )
(21,794,074) (77,828,312)

(136,036,224) . (251,275,042)

6,675,657 - 24,322,590

14

15

9
16 __ ......l::.:.!.:..:...:.;~~ __ ~.:...:.:::.=;;.;.::.!.

17
(5,407,873) (11,650,993)
7,684,716 3,169,045
2,276,843 18,481,948)

8,952,500 15,840,642

18 (1,388,650) (2,416,908)
(1,388,650) (2,416,908)

7,563,850 13,423,734

Shenirnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe 5 nga 18
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PASQYRAE PERFORMANCES-VAZHDIM
PERVlTJN EMBYLLUR ME31 DHJETOR2016
(Tit GJlTHA SIIUMAT JANENit LEKf:)

B.Pasgyra e te ardhurave gjithperfshirese

P~rshkrimll Elementeve Shenlme Viti Raportues
. ·.;.,31;1.2.2016".·,·,·.

Viti Paraard~e,l>'
31.12.2015 .

FITIMI/(HUMBJA)EVITIT FINANCIAR
II Te ardhura te tjera gjitheperfshirese per vitin:

Diferencat nga perkth. i monedhes ne veprimt. te huaja
Diferencat nga rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Diferencat nga rivleresimi i aktiveve fin. te mbaj.shilje
Pjesa e Ie ardhurave gjitheperfsh. nga pjesernarriet
Te ljera te ardhura gjitheperfshirese per vitin

Totan i te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per vitin(lI)

7,563,850 13,423,734

III TOTALITEARDHURAYE(HUMBJEVE)GJITHEPERFSHIRESE(I+II) 7,563,850 13,4~3,.134

TOTAL! TE ARDHURAVE(HUMBJEVElGJITHEPERFSHIRESE PER:
Pronaret e njesise ekonomike meme
Interesat jO-kontrolluese

Shenimetmbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjeseperterese e kelyre pasqyrave financiare.

Pienvis sh.p.k Faqe 6 nga 18



PASQYRAT FINANClARE 2016PIENVIS SH.P.I(

PASQYRAE FLUKSITTEMJETEVE MONETAlU£(METODA JNDTRF.I(TE)
PER VITIN E i\>ffiVLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(Tit GJ1THASHUMAT JANENt LEKE)

Nr Pershkrirni i Elementeve Shenime
Viti Raport,ues Viti Paraardhss
31.12.201~ 31.12.2015

FLUKSII MJETEVE MONETARE NGAAKTIVITETII SHFRYTEZIMIT
FITIMI/(HUMBJA) E VITIT FINANCIAR 7,563,850 13,423,734

Rregullimet per shpenzimet jomonetare:
Shpenzime financiare jo-monetare
Shpenzime per tatimin mbi fitimin jo-monetar 1,197 24,039
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 1,948,509 2,035,571
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materia Ie
Filimi nga shitja e akliveve afatgjata materiale (142,711,881)

Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit:
Rritje/renie ne te drejtat e arkelueshme dhe te tjera (20,609,882) (95,255,991)
Rrilje/eenie ne inventar (5,183,452) 7,852,307
Rrilje/eenie ne detyrimet e pagueshme 19,652,496 71,329,910
Rritje/renie ne delyrimet ndaj punonjesve 3,938,390 1,201,182
MJETE MONETARE NETO NGAAKTIVITETII SHFRYTEZIMIT (135,.100,7('3) 61.0,752

II FLUKSII MJETEVE MONETARE NGAAKTIVITETIIINVESTIMIT. .
Para nelo te perdorura per blerjen e filialeve
Para neto te arkeluara nga shitja e filialeve
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjala materiale (514,206) (541,270)
Arketime nga shilja e akliveve sfalgjala maleriale 142,711,881
Pagesa per blerjen e investimeve Ie tjera
Arkelime nga shilja e investirneve Ie Ijera
Dividende te arketuar

MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITETII INVESTIMIT 142;197,675 (541,270)

III FLUKSII MJETEVE MONETARE NGAAKTIVITETII FINANCIMIT
Arketime nga emetimi i kapilalil aksionar
Arketime nga emetimi i aksioneve Ie perdorura si kolateral
Hua te arketuara
Pagesa e kostove lransaksionale (hua dhe kredi)
Riblerje e aksioneve Ie veta
Pagesa e aksioneve Ie perdorura si kolaleral
Pagesa e huave
Pagese e delyrimeve prej qirase financiare

Inleres i paguar
Dividende Ie paguar
MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITETII FINANCIMIT

'..". . .
IV RRITJE/RENIENETO NE MJETE MONETARE DHE EKI 6,796,902 69,482

MJETETMONETAREDHEEKUIVALENTETNEFILUM TEPERIUDHES 12,935,329 12,865,847
EFEKTII LUHATJEVETE KURSITTEKEMBIMIT
MJETETMONETAREDHEEKUIVALENTETNEFUNDTEPERIUDHES 19,732,231 12,935,329

Shenirnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese peroerese e ketyre pasqyrave financiare.
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PASQVRAE NDRVSHIMEVENit KAI'ITAL
PtR V!TIN E lVffiVLLURME 31 DH.JETOR2016
(Tf:GJITHA SHlJMAT ,JA~E NELEKE)

a::
:3a:::.::
J:
(/)
Z
W
Z

Po.zicioniFinanciar me 31':~~J~~or2014
Efekli i ndryshimevene polilikal konlabel
·f'ozicioni Financiar i Rid .ai;:me1
Jah~~.2015 .

5.03,548,.0.00·

. 5.03,548,.0.0.0. __/4,687,47i"

Te ardhura totale gjitheperfshirese per
1 vilin:

FitimiI Humbjae Vitil
Te ardhurate tiera gjitheper1shirese

'···:t······,. " heperfshlrese per

13,423,734 13,423,734

'.:;., -: 13,423,734 . 13,423,734

Transakslonet me pronarel e nJesise
2 ekonomlkete njohuradirekt ne kapilal:

Emelimi i kapilalit Ie nenshkruar
(+ndryshimelbrendazerave)
Dividendete paguar
·'Tiliali'i 'transaksloneve me
'njesise ekonomike

B POZlcionl.FII)~~blarmij31 Dhj~lor 2015
·Efekti i ndrYshimevene politikat kontacel
PoziciOlii F.iniiri<i(~riRidek .e
.Janar2016,"

5.03,548,.0.0.0
. ·';':h .:';:;;:'.:,./:

......... 4,687.,473 . 25,75(),48~. 22,S,].8Aq2

25,756,~~~' 22,8;~,~024,687,473

556;~X(j,~~1'

554;~i6,361'. 593,548;.0.00

Teardhura totale gjitheperfshirese per
vlun:
FilimiIHumbjae Vitil
Te Ardhurate tjera gjithepenshirese
Totall ne:ardfiU~ave9Jithepei:(s~i;:eseper'
\lil;n: .. . ". ,:., ..

7,563,85.0 7,563,85.0

Transaksionel me pronaret e njeslse
2 ekonomlkete njohura direkl ne kapilal:

Emelimii kapitatit te nenshkruar(+
nryshimetbrendazerave)
Dividendete paguar
T.~ta:[IJfra~$iiksli::lI:'eveme pronaret'Ii,.
njes)se-'~Koridri;lke .

22,87B,4.o2 (22,B7B,4.o2)

.C 4,687;473

Administratori Hartuesi/Financieri

Natasha Joanidhi
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PIENVIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2016--------------~~
SHitNIME PER PASQYRAT FlNANCIARE
PER VJTIN E ",mVLLUR :\1E31 DII.JETOR 2016
(Tit C,IITRA SIiUMAT JANE NE LEKE)

1. Informacione te pergjitheshme

srocena tregtare "PIENVIS" sh.p.k, eshte themeluar si nje shoqen me pergjegjesi te kufizuar me 15 Janar 1995
dhe vepron ne perputhie me ligjin "Per tregtare dhe shoqerite tregtare" dhe ligjeve te tjera te rendesshme.
Kapitali rregjistruar i saj eshte 503.548.000 leke dhe zotrohet nga ortaket themelues, z.Pilo Keri ne kuoten
84 % dhe znj.Natasha Joanidhi ne kuoten 16 % te kapitalit te regjistruar.
Veprimtaria kryesore e shoqerise per ushtrimin 2016 jane sherbimet ne fushen e ndertirnlt dhe te tregtise, te
cilen e ushtron ne qytetin e TiranesDurresit dhe te Kucoves.

2. Deklarate e paitueshmerise me SKK·te

Pasqyrat financiare(individuale) per qellime te pergjithshme jane perqatitur dhe paraqiten ne perputnie me
Standardet Kombetare te Kontabilitetit(SKK-te), te permiresuara, dhe me kerkesat e ligjit "Per kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare".

Permbledhje e politikave kontabel te rendesishme te zbatuara

3. Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente te
metodave te tjera, dhe parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Leke Shqiptar
("Ieke).

4. Politikave me tEi rendesishme kontabel tEizbatuara:

4.1 Mjetet monetare

Mjetet monetare pertshijne, mjete monetare ne arke dhe banke, lIogari rriedhese, si dhe, investime ne tregun e
parase dhe tregje te tjera shume likuide me kontrata jo me te gjata se tre muaj, te cilat jane objekt i nje rreziku jo
domethenes te ndryshimeve ne vlere,
Flukset monetare jane hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentet e mjeteve monetare.
Veprimtari te shfrytezirnit jane aktivitetet baze te prodhimit te te ardhurave te shoqense dhe aktivitete te tjera te
cilat nuk jane aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jane blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime te tjera qe nuk perfshihen ne
ekuivalentet e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jane aktivitetet qe yojne ne ndryshime ne rnasen dhe perbeqen e kapitalit neto te kontribuar
dhe te huase te shocerise.

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare

Nje aktiv financiar ose nje detyrim financiar njihet vetem kur shoqeria behet pjese e kushteve kontraktuale te
instrumentit.Matja fillestare e nje aktivi financiar ose nje detyrim financiar behet me kostot e transaksionit(duke
pertshire edhe crnimin e trasaksionit) pervec rasteve kur marreveshia perben ne thelb, nje transaksion financiar.
Nje transaksion financiar mund te jete, per shembull, kur shiten mallra apo sherbrne dhe kur pagesa shtyhet
pertej afateve normale te tregtise ose kur ajo eshte financuar me nje norms interesi qe nuk eshte nje norme
tregu. Nese rnarreveshia perben nje transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar behet
me vleren aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me normen e interesit te tregut per nje instrument te
ngjashem borxhi.
Ne fund te penuches raportuese,matja e instrumentave flnanciare behet si vijon: Instrumental e borxhit e
percaktuara ne piken 7dhe 8 te SKK·3 (si lIogari, dettese ose hua e arketueshrne ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke perdorur rnetoden e interesit efektiv. Instrumentat e borxhit qe jane Ie klasifikuara si
aktive afatshkurter ose detyrime afatshkurter maten me shumen e paskontuar te mjeteve monetare ose shumave
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te tjera te pritshme per t'u paguar ose arketuar, pervecse kur rnarreveshia perben, ne efekl, nje transaksion
financiar. Nese marreveshia perben nje transaksion financiar,matja e instrumentit te borxhit benet me vleren
aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me nje norme tregu interesi per nje instrument te ngjashem
borxhi.
Ne fund te ceo periudhe raportimi, shoqeria vlereson nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit te ndonje
aklivi financiar qe matet me kosto ose me kosto te amortizuar. Nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit,
njihen rneniehere shuma per humbje nga zhvleresimi ne fitim ose humbje.
Nese, ne nje periudhe pasuese, shuma e humbjes nga zhvleresirni zvopelohet dhe zvogelimi mund te lidhet
objektivisht me nje ngjarje qe ka ndodhur pasi ishte njohur zhvereslml (si nje permiresim ne vleresimin e
pozicionit financiar te debitorit),rimerret humbja nga zhveresimi te njohur me pare ose direkt ose duke rregulluar
nje lIogari zhvleresimi,ne fitim ose humbje.
Aklivet dhe detyrimet financiar shoqeria i klasifikon ne afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2.

4.3 lnventaret

Fillimisht, inventari njihet atehere kur shoqeria e ka nen kontroll, pret perfinme ekonomike prej lij dhe kostoja e lij
mund te vleresohet me besueshmeri Njohja e inventareve behet zakonisht ne momentin e perfitimit,
lnventaret maten fillimisht me kosto. Kosloja e inventarit pertshin: koston e te gjitha materialeve te lidhura
drejtperdrejt me prodhimin si dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte pertundimtare. Kostot e
drejtperdrejta te materialeve pertshijne, pervec cmirnit te blerjes, edhe te gjitha kostot e Ijera qe nevojiten per te
sjelle inventarin ne gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kosloja e lendeve Ie para, materialeve te konsumit, tokes dhe ndertesave Ie blera per rishitje, perbehet nga
cmimi i blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat Iregtare dhe te ljera
shpenzime te tjera te ngjashme (taksat e parimbursueshme).
Pas njohjes, inventari matet me vleren me te ulet midis kostos dhe cmimit te vleresuar te shitjes pakesuar me
kostot per t'u perfunduar dhe shitur.
lnventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e raportimit.

4.4 Shpenzimet e shtyra dhe te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara

Shoqeria zbaton politi kat e shtyries te shpenzimeve te cilat do te sigurojne te ardhura ne periudhat e
rnevonshme. Po ashtu ajo shperndan shpenzimet e parapaguara ne vartesi te perdorirnit dhe sigurimit te te
ardhurave.

4.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata maleriale(AAM-te) njihen si nje aktiv vetem nese:aktivi kontrollohel nga shoqeria, eshte e
mundur qe perfitirne Ie ardhshme ekonomike nga perdorimi i aktivit te hyre dhe kostoja e aktivit mund te matet
me besueshrneri. Regjistrimi fillestar i AAM-se behet zakonisht ne momentin e perftirnit te tij nga blena apo
prodhimi. Nje element i AAM-se, qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, matet
me kosto. Ne vleresirnin e rnepasshem shoqeria zbaton si polilike te saj kontabel modelin e kostos dhe e aplikon
kete model per te gjithe klasen e AAM-se qe vleresohet.

Ne pasqyren e pozicionit financiar nje element i AAM-se paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresiml.
Kostot qe kane te bejne me permiresimet e rnepasshme i shtohen kostos se AAM-se vetem nese ate
perrnbushin kriteret e perkuflzirnit te AAM-ve dhe kriteret per njohjen e aktiveve ne pasqyren e pozicionit
financiar. Kostot qe lidhen me rnirembajjet dhe riparirnet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjate vitit
ushtrimor
shoqena vlereson ne cdo dale te raportimil nese ka ndonje shenie qe nje aktiv mund Ie jete i zhvleresuar. Nese
ekziston ndonie shenje e tille, ajo viereson snumen e rikuperueshme te aktivit. Nese nuk ka te shenja per
zhvleresirn, nuk eshte e nevojshme Ie vleresohet shuma e rikuperueshme.

Viera e amortizueshme e AAM-ve njihet ne pasqyren e te ardhurave, si shpenzim ne menyre sistemalike
pergjate jetes se dobishme te ketij aktivi. Perjashtime bejne aktivet afatgjata materiale me jete te dobishme pa

Pienvis sh.p.k Faqe 10 nga 18



PASQYRAT FINAN ClARE 2016PIENVIS SH.P.K

afat si per shembull, toka (pervec minierave dhe vendeve te perdorura per groposje), punimet e artit me jete
afalgjate, veprat e muzeve dhe librat te cllat nuk amornzohen,

Amortizimi per te gjitha grupet, lIogaritet dhe njihet me metoden e vleres se mbetur, me norma te cilal jane te
peraterta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te perdorirnit.Ioka dhe aktivet ne proces nuk amorfizohen.
Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur.

4,6 Aktivet afatgjata jomateriale

Nje aktiv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetern oese: eshte e mundur qe te kete perfitime te ardhshme
ekonomike, kostoja e aktivit mund te matet me besueshrneri dhe aktivi nuk eshte rezultat i shpenzimeve te hera
brenda shoqerise per nje ze jomaterial. Njohja fillestare e nje aktiv jomaterial behet me kosto, ndesa vleresimi i
mepasshern paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga
zhvleresimi

4.7 Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit te te drejtave te konstatuara Matja e te ardhurave behet
me vleren e drejte te arketuar ose te arketueshrne. Viera e drejte e shumes se arketuar apo per t'u arketuar merr
parasysh shurnen e ctaredo zbritje tregtare, zbritjet per shlyerje te rneniehershme dhe zbritjet e bera per sasi
(vellim) te blere,
Te ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jane plotesuar te gjitha kushtet e rneposhtme: i
jane kaluar bleresu te gjitha rreziqet dhe perfitirnet, qe lidhen me pronesioe e mallrave dhe produkteve; shoqeria
nuk vazhdon te jete e perrshire ne rnenyre te vazhdueshme ne menaxhimin e mall rave dhe te produkteve ne ate
mase qe tregon se ende zoteron titullin e pronesise dhe/ose ka kontroll efektiv mbi maliraUproduktet e
shitura;shuma e te ardhurave mund te matet me besueshmeri.eshte e mundur qe perfifimet ekonomike, qe
lidhen me transaksionin, do te merren;kostot qe kane ndodhur, ose qe do te ndodhin ne lidhje me transaksionin,
mund te maten me besueshrnen.

Te ardhurat nga krye~a e sherbimeve njihen kur: shuma e te ardhurave mund te matet me besueshrnen; eshte e
mundshme qe perfitirnet ekonomike te lidhura me transaksionin do te hyjne ne shoqeri; faza e perfundimit te
transaksionit ne fund te penuches raportuese mund te matet me besueshrneri; kostot e ndodhura per sherbimin,
si dhe ate qe do te ndodhin per perfundimin e tij mund te maten me besueshrreri.

Te ardhurat qe rrjedhin nga perdonrnl nga pale te treta i aktiveve te saj qe sjellin interes, pertitim pagesash per
perdorirne te prones (rcjellti) dhe dividende njihen si me poshte: te ardhurat nga interesi njihen mbi hazen e
rnetodes lineare ose te rnetodes se bazuar ne normen e brendshme Ie interesit efektiv; te ardhurat nga
shfrytezimi i pronesise (rojellti) njihen mbi hazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara, ne perputhje me
kushtet e kontrates; te ardhurat nga dividendet njihen kur aksionan ka te drejte ligjore per ta arketuar ate
(dividendin),

Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ngja~a detyruese ka ndodhur dhe
shoqeria pret te dalin aktive per shlyerjen e tyre ne te ardhrnen. shoqeria zbaton parimin e krahasimit te te
ardhurave me shpenzimet brenda te njejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen te
ardhura prej tyre, pavaresisht nese jane faturuar apo paguar.

4.8 Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet ne rnonedhe te huaj, qe plotesojne kushtet ne njohje, regjistrohet ne monedhen funksionale, duke
zbatuar mbi shumen e rnoneches se huaj kursin e rneniehershem te kembimit (spot) ndermjet monedhes
funksionale dhe rnonedhes se huaj ne daten e trasaksionit, por shpesh perdoret nje kurs kernbimi, i cHi eshte i
perafert me kursin e dates se kryerjes se transaksionit, p.sh. nje kurs mesatar i nje jave ose nje muaji mund te
perdoret per te gjitha transaksionet e kryera gjate kesaj periudhe, ne secilen prej monedhave te peroorura

Ne fund te cdo periudhe raportuese, zerat ne rnonedhe te huaj perkthehen si me poshtezerat rnonetare te
shprehur ne rnonedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit te mbylljes (d,m,th, ne daten raportuese);zerat
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jomonetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit ne daten e
transaksionit; zerat jomonetare qe maten me vleren e drejte ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e
kembimit ne daten kur eshte percaktuar viera e drejte.

Diferencat e kembirnit, qe krijohen gjate shlyerjes se zerave rnonetare ose gjate perkthirnit te zerave monetare
me kurse kernbirni te ndryshme nga kurset e kernbirnlt, me te cilat ate jane perkthyer ne njohjen gjate periudhes
kontabel aktuale, ose ne pasqyrat financiare te meparshrne, njihen si fitim (ose humbje) te penudhes kontabel
kur ate lindin
Kur nje pertitim ose humbje per nje ze jomonetar njihet drejtperdrejt ne kapital, atehere drejtperdrejt ne kapital do
te njihet edhe diferenca e kembimit,
Kurset e kembimit, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2016 jane 1
euro=135.23 leke dhe 1 dollar= 128.17 leke.

4.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin perfshln tatimin e penudhes aktuale dhe tatimin e shtyre.Tatirni mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor ne pasqyren e performances, pervec tatimit te zerave qe njihen direkt ne kapital,i cili njihet si nje ze i
kapitalit.
Detyrimi tatimor aktual njihet ne vlerat qe shoqerla pritet te paguaje (rirnbursoje) mbi hazen e normave tatimore
dhe ligjeve tatimore qe jane miratuar ose jane ne thelb te miratuara ne daten e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor te shtyre njihet per tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose te pagueshme ne
periudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngja~eve te kaluara. Keto tatime lindin nga ndryshimet
mes vlerave te njohura per aktivet dhe detyrimet ne pasqyren e pozicionit financiar dhe njohjes se ketyre
aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit te
zbritshem (nmoursueshem) te paperdorur.
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2016 eshte 15 % aq sa ka qene ne ushtrimin e rneparshem.

Informacion mbeshtetes per zerat e paragitur ne pasgyrat financiare, ne rendin ne te cHin
paragitet cdo pasgyre dhe ze perkates

5. Mjete Monetare (Iikujditete ne arke,banke etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte:

Nr .Pershkrimi (Elementeve Monedha
Viti raportues 31.12.2016 .
Leke Valute ;;;'.

Viti'paraardhes 3.1.12.2015
LEii<e ";;;;;;" Valute:

1 Mjele monetare ne arke Leke
2 Mjete monetare ne banke Leke/Eurol

19,678,618
53,613

12,012,761
922,568

3 Investime ne tregje shurne likuide Leke
Shuma : 19,732,231 12,935,329

Gjendjet e lIogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjer~et e lIogarive
bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushtrimitTepricat e shprehura ne rnonedhe te huaj,
jane psrkthyer ne leke duke perdorur kursin e kernbimit te shpallur nga B.Shqiperise.

6. Ie Drejta te Arketueshme Atatshkurtera

Te drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel deklarohen si vijon:
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Nr Pershkrimi i Elementeve Viti raportues 31.12.2016
ViiPparaardMs '
31.12.2015

1 Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)
2 Njesite Ekonomike Brenda Grupit
3 lnteresaPjesernarresene Njesi Ekonomike
4 Te Tjera (Debitore Ie tjere)

Parapagime
Te tjera kerkesa

5 Kapital i Nenshkruar i Papaguar

1,380,889,671 1,361,000,878

721,089
20,000,000 20,000,000

Shuma 1,401,610,760 .J ,381 ,000,878

Ne "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)" jane pasqyruar faturat e papaguara per sherbimet e ndertimit qe
shoqeria ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore te marrdhenieve me furnitoret. Ndersa ne 'Te Tjera
(Debitore te tjere)" eshte pasqyruar huaja e perkoshme qe shoqeria u ka dhene dy ortakeve te saj.
Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale
dhe nuk parashikon renie ne vlere.

7. Inventari

Viera kontabel e te gjithe inventareve sipas klasifikimit te bere nga shoqerla, ne fillim dhe fund te ushtrimit
paraqiten:

.Nr Persht<rimi i Elernentsve
Viti Raportues Viti Paraardhes
31.12.2016 31J2.2015

1 l.ende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 12,925,791 7,123,785
2 Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte
3 Produkte Ie Oatshme
4 Mallra 789,052 1,407,606
5 Aktive Biologjike
6 AAM te Mbajtura per Shitje
7 Parapagime per lnventar

Shuma 13,714,843 8,531,391

Si politike kontabel ne percaktirnin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda "mesatares se
ponderuar".Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e kryera ne fund te ushtrimit 2016. lnventareve i njohur si shpenzim gjate periudhes
kontabel eshte ne shurnen 80,413,990Ieke.

Shuma e inventarit ne 'Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme" dhe "Mallra", jane paraqitur me kostot
mesatare te blerjes, e eila nga drejtimi, eshte vleresuar si viera me e ulet midis kostos dhe crnimlt Ie vleresuar
te shitjes pakesuar me kostot per t'u pertunduar dhe shitur.
Pe rrjedhim nuk eshte parashikuar ndonie shurne zhvleresirnl te inventarit ose rimarrje te zhvleresimeve te
rneparshrne.
Shoqeria nuk ka inventare te dhene si garanei apo qe jane ne ruajije te paleve te tjera.

8. Shpenzimete Shtyra

Jane pasqyruar disa zera shpenzimet e kryera per nderfirnin e apartamenteve te cilat do te merren ne rezultatin
finaneiar ne periudhat e archesnme.Nek ka ndryshime ne vlere krahasuar me vitin e kaluar

9. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe viera kontabel ne fillim dhe ne fund te vitit ushtrimor per aktivet afatgjata
materiale(AAM-te) paraqiten si vijon:

Pienvis sh.p.k Faqe 13 nga 18



PASQYRAT FINAN ClARE 2016PIENVIS SH.P.K

Nr Gjendjet dhe Ley:i~jet TokafTe
rrene

Ndertesa
1mplante dhe
makJneri

Tetjera
installme dhe

paji~e

Parapagime
. pijr I.Iktive
.Materiale
dne nl!
Proces

Totali' .

A Kosto e AAM-ve 01.01.2016
Shtesat
Pakeslmet
Kosto e AAM:v.e 31.12.20.16

36,421,677 11,397,983 2,290,357 50,110,017
514,206 514,206

36,421,677 11,397,983 2,804,563 50,624,223

(13,801,715) (8,716,852) (1,305,456) (23,824,023)
(1,130,998) (616,876) (200,635) (1,948,509)

(14,932,713) (9,333,728) (1,506,091) (25,772,532)

B Amortizimi AAM-ve 01.012016
Amortizimi ushtrim~
Amortizimi per daljet e AAM-ve
Amortizimi AAM~ve 31.12,2016

C Zhvleresimi AAM-ve 01,01.2016
Shtesat
Pakeslmet
Zhvfer4!slmi AAM-ve 31.12.2016

o Viera neto eAAM-ve 01,01,2016 22,619,962 2,681,131. . 984,901 , 26,285,994

E VleranetoeAAM-ve31.12:2016 21,488,964 2,064,255 1,298,472 24,851,691

AAM-te, qe plotesojne kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, jane matur me kosto.
Ne vleresrnin e rnepasshern shoqerla zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe ne pasqyren e
pozicionit financiar AAM-te jane paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonie humbje te
akumuluar nga zhvleresimi, nese ka.
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2016.
Metoda e zgjedhur e amortizimit te AAM-ve eshte metoda mbi vleren e mbetur,e njejte me ate qe perdoret per
qelllme fiskale.
Shoqeria vlereson ne «do date te raportimit nese ka ndonle shenle qe nje aktiv mund te jete i
zhvleresuar.Orejtimi mendon se pergjithesisht ne kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM
ve dhe nuk ka lIogaritur zhvlereslme.

10, Detyrime Afatshkurtera

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paraqiten:

Nr Pershkrimi iElementeve Viii Raportues 31.12.2016
Viii Paraardhes
31.12,2015

Tilujl e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj Inslitucioneve te Kredise 11,297,752 17,287,932
3 Arkelime ne Avance per Porosi
4 Ttl Pagueshme per Aktlvitetin e Shfrytezimit(furnitore) 140,015,307 132,699,542
5 Deftesa te Pagueshme
6 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup
7 Ttl Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje
8 Te Pagueshme ndaj Punoniesve dhe Sigurime shoq.zshendet.

Paga dhe Shperblirne 19,084,094 15,145,704
Sigurime snoqerore dhe Shend.+ TAP 1,901,291 548,080

9 Te Pagueshme per Detyrime Tatimore
Shleti-Tatim Aktual mbi Fitimin 257,884 349,806
Shteti-Tatirn mbi Vleren e Shluar 3,001,997 1,973,729
Talim mbi Ie ardhural personate
Tatimi ne Burim 3,450

10 Te Tjera Ie Pagueshme + Te tjera

Shuma 175,561,775 168,004,793
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Ne zerin "Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise" paraqiten huat e klasifikuara si afatshkurtera te cilat jane si
vijon:

Hua nga CREDINS(overdraft) ne leke, me gjendje , 6,834,823Ieke
Qeraja financiare nga Raiffeisen Leasing, me shumen Euro 3,597 ose 486,381 leke
Hua nga UBA,kredi afatgjate, ne leke, me shumen 3,976,548Ieke

'Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e
mallrave e sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane te
vleresuara realisht.
'Te Pagueshme per Detyrime Tatimore u dhe liTe Pagueshme ndaj Punoniesve dhe Sigurime shoq/sbendet."
perfaqesojne detyrimet e rezultura nga lIogaritjet pertundimtare dhe paraqiten ne menyre analitike ne tabelen e
mesiperme.

11. Oetyrimet Afatgjata

Detyrimet afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paraqiten si vijon:

Nr Pershkriml iElernenteve Viti Raportues 3.1.12.2016 Viti Paraardhes
31.12.2015

1 Titujt e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj tnsntucioneve Ie Kredise
3 ArketirneneAvariceper Porosi
4 Te Pagueshme per Aktivilel Shfrytezuese(Fumilore)
5 Deftesa Ie Pagueshme
6 Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon, Pjesemarrie
8 Te Tjera Ie Pagueshme

125.680,612
620.308.290

129.823,494
600.130.307

Shuma 745,988,902 729,953.801

Ne zenn "Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise" paraqiten huat e klasifikuara si afatgjata te cilat jane si vijon:
Hua nga Veneto (afatgjate) ne euro me gjendje 208,644 Euro ose 28,214,9311eke
Hua nga UBA,kredi afatgjate, ne leke, me shumen 9,124,373 leke
Hua nga UBA,kredi afatgjate, ne leke, me shumen 19,486,011Ieke
Hua nga UBA,kredi afatgjate, ne leke, me shumen , 15.000.000 leke
Te tjera hua nga subjekte tregtate 53,855,297Ieke

"Arketirne ne Avance per Porosi" perfaqesojne arketimet e pronotuesve te apartamenteve te banimit, ne baze
te kontratave te porosise, per te cilet nuk eshte realizuar kontrata e shitjes dhe transferimi i titullit te pronesise.

12. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shoqerise, i paraqitur ne pasqyren e pozicionit financiar, eshte i njejte me ate te percaktuar
ne statutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2016.
Ai zotrohet nga ortaket themelues, z.Pilo Keri ne kuoten 84 % dhe znj.Natasha Joanidhi ne kuoten 16 % te
kapitalit te regjistruar.
Fitimi i vitit ushtrimor 2015, me vendim te ortakeve, eshte kaluar ne rezervat e kapitalit.
Gjate ushtrimit kontabel nuk ka rrilje ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar te shoqerlse dhe ndryshime ne
raportet zoterimit nga ortaket

13. Ie ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe te tjera

Te ardhurat e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si vijon:
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Nr Emertimi Viti Raportues 31.122016 Viti Paraardhes 31.12.2015

1 TEiArdhura nga Aktiviteti i Shfrytezimit:
Shilje e Produkleve te Galshme dhe Nenprodukteve
Shilja e Punimeve dhe SMrbimeve
Shilja e Mallrave
Hi Ardhura nga Shilje Ie Ijera(qera.komisione.etj)

107.187.829
33.888.168

225.289.449
50.308.183

. :rotali i te Ardhu 'a. 'riga. Aktiviteti iShfrytezimlt
2 Puna e Kryer nga Njesia dhe e Kapitalizuar
3 rEi Ardhura te tjera t9 Shfrytezimit

Te Ardhura nga Shilja e Aktiveve Afatgjata
Te Ardhura te tjera (granlet.te tjera )

141.07§.997 275,597.632

1.635.884

Shuma 142.711.881 275.597.632

Te ardhurat nga shitja e sherbimeve jane vleresuar me vleren e drejte te shurnes se arketuar ose te
arketuesbrne, duke rnarre parasysh shurnen e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH
ja.Paraqitja ne pasqyrat financiare e Ie ardhurave dhe shpenzimeve eshle bere sipas natyres se tyre

Bazuar ne UOHEZIM Nr.6, Date 30.01.2015 "PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE", neni 20,pika 8,germa· e,pika 2, thuhel se: "Nese arketohet paradhenie per furnizimin e
ncerteses, personi i tatueshem qe merr paradhenien delyrohet Ie leshoje nje fature per vleren e
arketuar, por persa shitja e nderteses eshte e perjashtuar nga TVSH-ja dhe paradhenia e arketuar per
kele qellirn eshte e periashtuar nga TVSH-ja".
Per kete lip arkelimesh shuma e deklaruar e lyre ne FOP-te mujore eshte 25,246,879 leke dhe per shkak te
natyres se tyre si arketirn paradhenie ate jane vendosur ne pasiv te bilancit, ne postin "Arketlme ne Avance per
Porosi" dhe jo ne te ardhural e ushlrimit. Si rrjedhim shuma e te ardhurave te deklaruara ne "Pasqyren e
performances" nuk kuadron me shumen e deklarimeve ne FOP-Ie per te njejten shume.

14. Shpenzimet e per Jende te pare dhe materiale te konsumueshme

Lende te para.materiale dhe mallra etL te konsumuara gjale ushtrimit,ndare sipas natyres se tyre paraqitet si
vijon:

Nr Emertimi Viti Raportues 31.12.2016 Viti Paraardhes 31.12.2015

1 Ndryshimi ne Inventarin e PG&PP
2 Lenda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme

Lenda e Pare dhe Materiale
Mallra
Uje. energjl eleklrike

3 Te Tjera Shpenzime

51.652.062
28.761,928

99.248.408
43,049.942

Shuma . 80.413,990 142.298.350

15. Shpenzime person eli

Shpenzimet e personelil perbehen nga pagat, kontributel e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore, leja vjelore
e paguar,raporti mjekesor i paguar ne 14 ditet e para, piesernarria ne fitime dhe shperblirnet.
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore Ie kryera per personelin jane si me poshte :
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Nr Viti Raportues31.12.2016 Viti Paraardhes 31.12.2015

Shpenzime Personeli
Paga dhe Shperblime
Shpenzime per Sigurime snoqerore dhe sheodetesore
Til tjera

Shuma

27,317,610
4,562,041

24,946,709
4,166,100

31,879,651 29,112,809

2. Numri mesatar vjeta!)i .te punesuarve 63 65

16. Shpenzime te tjera shfrytezimi

Ne shpenzime te tjera te shfrytezimit jane pertsblre kostot e sberbrneve kryesore dhe nclbrnese, qe lidhen
drejperdrejt me veprimtarite e shfrytezimit dhe ate per qellime administrative,si dhe, kostot qe ndodhin jo
rregullisht gjate rrjedhes normaIe te biznesit.

Nr Emertimi . Viti R.aportues
31.12.2016

Viti Paraardhes
.31.12.2015

rs Tjera Shpenzinie
Sherbime nga te tretet(lIog.61-62)

Trajtime te pergjitheshme(nga te trete)
Qera
Mirmbajtje dhe riparime
Sigurime
Publicitet,reklama
Trasferime,udhetime,dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime per sherbirnet bankare
Te tjera

3 Tatime dhe taksa(lIog.63)
Taksa dhe tarifa vendore
Taksa te regjistrimit
Tatime te tjera

4 Shpenzlme te tjera jo korente(lIog.67)
Viera kontabel e AA te shitura
Te tjera

5 Shpenzime tii Tjera Shfrytezlmi(Gjoba,provizione) Llog.65,68)
Shpenzime per pritje dhe pertaqesime
Gjoba demshperblirne
Provizione
Te tjera

19,855,309 72,815,860
340,638

2,500

24,711
173,747 159,129

3,018,564

1,084,371 1,439,698
32,340 98,269

305,169 272,081

:'Shuma ". 21;794,074

17. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

Nr Emertimi Viti Raportues 31.12.2016 Viii Paraardhes 31.12:2015

Shpenzime flnanciare(Llog.65)
1 Shpenzime per interesa
2 Humbje(fitlme) nga kembimet dhe perkthimet valutore
3 Shpenzime fnanciare te tjera

5,407,873
(7,684,716)

11,650,993
(3,169,045)

Shuma (2.276,843) 8,481,948
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18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Ne vijim jane pasqyruar perberesit me kryesore te shpenzimeve (te ardhurave) tatimore te cilat perfshijne:
shpenzimet tatimore aktuale dhe shomen e shpenzimit (te ardhures) tatimore te shtyre, qe ka te beje me krijimin
dhe realizimin e diferencave te perkohshrne dhe mbartjen e humbjeve.

Nr. Emertiml-:" Viti. nipcirtues::,
31.12".2016 '

Viti paraardhes
31.12.2015

Shpenzimi Milial i Tatimit mbi Fitimin
1 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit 8,952,500 15,840,642

2 Tit ardhura te njohura qe piirjashtohen nga tatiml mbi fitimin(-)
Oivldentet e deklaruar dhe ndarjet e fitimit(nga investimet e kontrollit dhe
Te tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-}

3 Shpenzime te panjohura tatimore(+)
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+}
Gjoba,penalitete ,demshperblime( +}
Amortizim mbi normat fiskale(+)
Provizione per rreziqe e shpenzime(+}
TEltjera

Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore te lejuara minus njohjet per
4 qi:Hlimet e raportimit(-)

Amortizimi i pershpejtuar tatimor(-)
TEltjera(-)

5 Zbritja e humbjes tatimore(-)

305,169 272,081

305,169 272,081

6 Fitimi i Tatueshem(1+2+3+4+5) 9,257,669 16,112,723

Shpenzimi Al<,iual i Tatimlt mbl Fitir:']in(~015-15%) .(1,388,650) (2,416,908)

II Shpenzimi iTatim Fitimit te Shtyre(.i.·'jI{

III Shpenzime per Tatimin mbi Fitimin(I+II) (1,388,650) (2,416,908)

Ne Ilogaritjen e shpenzimit aktual te tatimit mbi fi!iminjane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal.Norma e
tatimit mbi fitimin per vitin 2016 eshte 15%.

Nuk jane identifikikuar aktive ,detyrimeve dhe zerave te zjere qe priten te ndikojne ne fitimin e tatueshem nese
ate do te realizoheshin ose shlyheshin me vlerat e tyre kontabel aktuale, qe ka te beje me krijimin dhe realizimin
e diferencave te perkohshme.Per rrjedhim nuk eshte njohur asnie tatim fitimi i shtyre.

Shiinime iii tjera shpjeguese

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendeslshrne nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

20. Shpjegime mbi palet e lidhura

Me marrjen ne konsiderate !e cdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre
ne 31 dhjetor 2016 dhe 31 Dhjetor 2015 nuk ka transaksione me pale! e lidhura.

21. Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiare te vitit 2016 jane hartuar dhe paraqitur ne perputhje me formatet qe jane dhene ne shtolcen
e standardit SKK-2,(te permiresuar) dhe yeljet gjithashtu.
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